АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШТАНИГУРТСКОЕ»
«ШТАНИГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0.
	от 26 октября 2020 года

Об исполнении бюджета муниципального образования «Штанигуртское»  за 9 месяцев  2020 года

	     	                                               № 45

Рассмотрев отчет  об исполнении бюджета муниципального образования «Штанигуртское» за 1 полугодие   2020  года, руководствуясь  ч.5 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования  «Штанигуртское» за 9
месяцев   2020 года утвердить  и передать на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования «Штанигуртское».

И.о.Главы муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Штанигуртское»                                                                                            М.И.Булатова

ОТЧЕТ
 об исполнении бюджета
муниципального образования «Штанигуртское»
за 9 месяцев 2020 года

Бюджет МО «Штанигуртское» за 9 месяцев 2020 года исполнен в целом по доходам в объеме 2901,9 тыс. руб., что составляет 94,3% к плану 9 месяцев (Приложение 1),  в том числе:
- получены налоговые доходы в сумме 924,3 тыс. руб. (96,3% от плана 9 месяцев),
- получены безвозмездные поступления в сумме 1977,6 тыс. руб. (93,4% от плана 9 месяцев).
В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса РФ произведен  возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов за 2019 год в сумме минус 139,9 тыс. руб.
Доля собственных доходов в общем объеме составляет 31,9%.
К аналогичному периоду прошлого года исполнение собственных доходов составило 70,8% или получено доходов меньше на 380,6 тыс. руб., в связи с отсутствием поступлений доходов от продажи земли и прочих неналоговых  доходов по инициативному бюджетированию за 9 месяцев 2020г. (за аналогичный период 2019г. поступили доходы в сумме 236,2 тыс. руб., в том числе 187,9 тыс. руб. за продажу земли и 48,3 тыс. руб. по проекту инициативного бюджетирования «Наше село»), а также, в связи со снижением поступлений по НДФЛ (меньше на 13,0 тыс. руб.) – в связи с имеющейся недоимкой и с тем, что фактический темп роста по НДФЛ ниже запланированного.
Кроме того, в сравнении с 9 месяцами 2019г, получено земельного налога с физических лиц меньше на 36,5 тыс. руб. и налога на имущество с физических лиц меньше на 72,5 тыс. руб., в связи с более поздней отправкой налоговых уведомлений налогоплательщикам (в 2019г -  июль 2019г, а в 2020г - начиная с 17.09.2020). Также уменьшилось поступление доходов по земельному налогу с организаций (меньше на 18,1 тыс. руб.), в связи с возвратом переплаты земельного налога от СНТ «Кедр» в сумме минус 37,4 тыс.руб.
Из собственных доходов налоговые платежи составили 924,3 тыс. руб., неналоговые платежи отсутствуют.
Наибольший удельный вес по структуре собственных доходов бюджета поселения  составляет налог на доходы физических лиц – 771,0 тыс. руб. или 83,4%.
Не выполнен план:
-  по налогу на имущество физ. лиц, при плане 126,0 тыс. руб. поступило 64,4 тыс. руб. или 51,1% к плану 9 месяцев,  недополучено 61,6 тыс. руб., в связи с более поздней отправкой налоговых уведомлений налогоплательщикам и в связи с имеющейся недоимкой;
-  по земельному налогу, при плане 207,0 тыс. руб. поступило 87,5 тыс. руб. или 42,3% к плану 9 месяцев,  недополучено 119,5 тыс. руб., в связи с более поздней отправкой налоговых уведомлений налогоплательщикам и имеющейся недоимкой, а также возвратом переплаты по земельному налогу СНТ «Кедр» в сумме минус 37,4 тыс.руб.

Межрайонной ИФНС России № 2 по УР недоимка в бюджет поселения по сравнению с началом года уменьшилась на 103,8 тыс. руб. и составила на 01.10.2020г. в сумме 138,7 тыс. руб. в том числе:
- по налогу имущество физ. лиц – 75,7 тыс. руб.;
- по земельному налогу – 59,1 тыс. руб.;
- по налогу на доходы физ. лиц – 3,9 тыс. руб.

           Бюджет поселения по расходам исполнен в объеме 3057,6 тыс. руб. или 61,4 % исполнения к уточненному  плану, в том числе:
            По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнение составило 1169,3 тыс. руб. или 64,8% (за аналогичный период 2019 года – 1059,6 тыс. рублей). На выплату заработной платы с отчислениями направлено 850,7 тыс. руб., что составило 72,8 % всех расходов  по органам управления. На оплату услуг связи израсходовано 27,8 тыс. руб. (за аналогичный период 2019 года – 24,0 тыс. рублей), на оплату коммунальных услуг 48,6 тыс. руб. (за аналогичный период 2019 года – 29,9 тыс. рублей),  ГСМ 30,7 тыс. руб. (за аналогичный период 2019 года – 29,0 тыс. рублей).
           За 9 месяцев 2020 года по подразделу 0111 «Резервные фонды» расходы составили  6,1 тыс. рублей (годовой план 10 тыс. рублей) и были направлены на оказание материальной помощи в связи с приобретением дорогостоящих лекарств, похоронами и пожаром.
Расходы по первичному воинскому учету по подразделу 0203 составили 54,7 тыс. руб. при плане 99,3 тыс. руб., за счет данных средств произведены расходы по оплате труда с отчислениями.
По подразделу 0309 «Защита населения и территории от ЧС, гражданская оборона» (годовой план 1,0 тыс. рублей), по подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» - содержание народных дружин (годовой план 3,0 тыс. рублей) расходы не осуществлялись.
По подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» (годовой план 14,6 тыс. рублей) расходы составили 13,4 тыс. рублей.
По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы составили 1058,4 тыс. рублей (годовой план 1335,6 тыс. рублей).
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили 5,1 тыс. рублей (годовой план 505,1 тыс. рублей).
По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 741,3 тыс. руб. (уточнённый план  944,2 тыс. рублей).
По  подразделу 0707 «Молодёжная политика» расходы составили 6,1 тыс. рублей (годовой план 12,2 тыс. руб.).
По разделу 1100 «Физическая культура и спорт»  (план 257,8 тыс. руб.) кассовый расход составил 3,3 тыс. руб.
За 9 месяцев 2020 года по решению сессии Совета депутатов МО «Глазовский район» выделены средства:
- на ремонт и содержание дорог (дорожные фонды) в размере 602,8 тыс. руб.
- на софинансирование к субсидии по строительству контейнерной площадки в размере 1,0 тыс. рублей;
- дотация на сбалансированность бюджетов в размере 126,6 тыс. рублей, в том числе на приведение памятников, увековечивающих память о погибших в годы Великой Отечественной войны в удовлетворительное состояние в размере 69,0 тыс. рублей, на проведение субботников – 6,3 тыс. рублей, на референдум по Конституции РФ 2020 года – 51,3тыс. рублей, на выплату заработной платы - 200,0 тыс. рублей;
- дотация на стимулирование муниципальных образований в размере 250,0 тыс. рублей;
- на мероприятия по обеспечению УР документами территориального планирования и градостроительного зонирования, документацией по планировке территории в размере 500,0 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2020 года из бюджета УР для МО «Штанигуртское» были выделены:
- субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в размере 410,8 тыс. рублей;
- субсидия на строительство контейнерных площадок в размере 125,7 тыс. рублей;
- субвенция по воинскому учету в размере 7,5 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2020 года решениями Совета депутатов МО «Штанигуртское» были направлены переходящие остатки на следующие цели:
Тыс.рублей
	МО "Штанигуртское" (реш. №195 от 27.05.2020, №197 от 13.07.20,)
	Благоустройство. Обкос травы
	20,0

	Благоустройство. Софинансирование к субсидии на обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	30,0

	Мероприятия по благоустройству
	13,0

	Аппарат. Заработная плата
	170,6

	ИТОГО
	233,6

За 9 месяцев 2020 года решениями Совета депутатов МО «Штанигуртское» были направлены дополнительные доходы на следующие цели:
Тыс. рублей
	МО "Штанигуртское" (реш. №195 от 27.05.20 )
	Благоустройство. Расходы на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды
	22,8

	ИТОГО
	22,8

Просроченная дебиторская задолженность на 30.09.2020 г. составляет 277,9 тыс. рублей (275,0 тыс. рублей - задолженность Межрайонной ИФНС № 2 по УР и 2,9 тыс. рублей - ПАО «МРСК Центра и Приволжья»), просроченная  кредиторская задолженность отсутствует.
Остаток денежных средств на лицевом счете бюджета  МО «Штанигуртское» по состоянию на 30.09.2020 года составляет 219,0 тыс. рублей, в том числе средства дорожного фонда 81,2 тыс. рублей.
Разница между решением о бюджете от 13.07.2020 года №197 и уточненным планом на 2020 год по состоянию на 01.10.2020 года в части прогнозируемых доходов и общих расходов составила 407,8 тыс. рублей. Внесение изменений в утвержденный бюджет связано:
- с предоставлением межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах и вне границ населенных пунктов (уведомление от 04.08.20 № 162/п на сумму 58,1 тыс. руб. и №163/п от 04.08.20 на сумму 24,0тыс. руб.);
-с выделением дотации на сбалансированность (уведомление №156/п от 03.09.20 на сумму 200,0тыс. рублей);
- с выделением субсидии по комплексному развитию сельских территорий в размере 125,7 тыс. руб. (уведомление Министерства сельского хозяйства и продовольствия УР №- от 08.09.2020 года)
По итогам 9 месяцев 2020 года бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме 155,7 тыс. рублей.